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Anotace
V mé diplomové práci se věnuji tématu Pozitivní vliv arteterapie na děti

předškolního věku. V teoretické části se proto zabývám nejprve vymezením

vzájemného vztahu humanisticky orientované arteterapie a předškolního

vzdělávání, kdy uvádím možné shody a rozdíly těchto dvou oborů. Dále zjišťuji

možnosti integrace humanisticky zaměřené arteterapie do edukačního procesu

prostřednictvím artefiletického přístupu. Pro tuto integraci hledám teoretické

podklady v oblasti společných obsahů, principů a prostředků. Pro legitimní

aplikaci arteterapie skrze artefiletický přístup v předškolním vzdělávání

porovnávám nároky přístupů vzhledem k Rámcově vzdělávacímu programu

a vývojovým specifikům dětí této věkové kategorie. Výzkumná část je zaměřena

na kvalitativní analýzu pedagogické praxe, v níž jsem realizovala artefileticky

zaměřený projekt. V rámci něj jsem ověřovala přínos integrace arteterapie

skrze artefiletický přístup a zjišťovala jsem podmínky, které ovlivňují možnosti

integrace.

Klíčová slova: arteterapie, artefiletika, předškolní vzdělávání, humanistický

přístup, klíčové kompetence, Rámcový vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání, vývojová specifika, exprese, reflexe, projektová výuka, reflektivní

praktik, seberozvoj, sebepoznání, sebeaktualizace

Annotation
In my diploma thesis I deal with the topic Positive influence of art therapy

on pre-school children. Therefore, in the theoretical part I first concentrate

on the definition of mutual relationship between humanistically oriented art

therapy and pre-school education. I state there possible correspondences

and differences between these two branches. Next, I survey the possibilities

of integration of humanistically oriented art therapy into the educational process

through the artephiletic approach. For this integration I seek theoretical bases

in the field of common contents, principles and tools. For legitimate application

of art therapy through the artephiletic approach in pre-school education

I compare demands of approaches to Framework Educational Programme

and particularities of children in this age group. The research part

is concentrated on the qualitative analysis of pedagogical practise where

I implemented an artephiletically oriented project. I verified there

the contribution of art therapy integration through the artephiletic approach

and I probed the conditions that influence the integration possibilities.
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school Education, developmental peculiarities, expression, reflexion, project
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updating.

Obsah

1 Úvod 8
2 Teoretická část 10

2.1 Specifika předškolního vzdělávání 10
2.1.1 Cíle předškolního vzdělávání..................................................10
2.1.2 Arteterapie ve vztahu k předškolnímu vzdělávání...................11

2.2 Východiska pro integraci arteterapie 13
2.2.1 Společný obsah.......................................................................13
2.2.2 Společné prostředky................................................................14
2.2.3 Společné principy....................................................................16
2.2.4 Shrnutí.....................................................................................19

2.3 Arteterapie ve vztahu k RVP PV 20
2.3.1 Obsah předškolního vzdělávání..............................................20
2.3.2 Klíčové kompetence................................................................21
2.3.3 Shrnutí.....................................................................................25

2.4 Hlavní principy RVP PV 26
2.5 Vývojová specifika dětí předškolního věku 27

2.5.1 Jazykové a řečové schopnosti.................................................27
2.5.2 Kognitivní schopnosti...............................................................28
2.5.3 Motivačně volní vlastnosti .......................................................28
2.5.4 Emocionální vývoj ...................................................................29
2.5.5 Sociální interakce a morálně etický vývoj................................29
2.5.6 Projekt – vhodný tvar...............................................................30
2.5.7 Shrnutí.....................................................................................32

2.6 Závěrem 33
3 Výzkumná část 34

3.1 Postup a metody výzkumné práce 34
3.1.1 Forma výzkumu a její kritéria...................................................34
3.1.2 Design výzkumu......................................................................35
3.1.3 Shrnutí.....................................................................................37

3.2 Podmínky výzkumu 38
3.2.1 Moje role ve výzkumu..............................................................38
3.2.2 Výběr prostředí........................................................................38
3.2.3 Popis zařízení..........................................................................39
3.2.4 Výběr skupiny..........................................................................39
3.2.5 Popis skupiny...........................................................................40
3.2.6 Shrnutí.....................................................................................40

3.3 Metody výzkumu a sběr dat 41
3.3.1 Náslech hodiny........................................................................41
3.3.2 V průběhu realizace.................................................................42
3.3.3 Shrnutí.....................................................................................43

3.4 Sestavení projektu 44
3.4.1 Principy práce s projektem......................................................44
3.4.2 Východiska pro stanovení cílů projektu...................................45
3.4.3 Didaktické zásady ...................................................................47
3.4.4 Shrnutí.....................................................................................48

3.5 Představení projektu 49
3.5.1 Podoba projektu ......................................................................49
3.5.2 Očekávání a obavy od projektu...............................................56
3.5.3 Shrnutí.....................................................................................57

3.6 Zhodnocení projektu 58
3.6.1 Naplnění nároků vyplývajících z mých rolí v projektu.............58
3.6.2 Zachování objektivního pohledu na průběh projektu..............62
3.6.3 Zhodnocení naplnění cílů .......................................................63
3.6.4 Shrnutí.....................................................................................83

4 Závěr 85
5 Seznam použitých zdrojů 94
6 Přílohy 96

1 Úvod

V průběhu navazujícího magisterského studia jsem začala pracovat

jako učitelka v mateřské škole. To mě vedlo k užití získaných poznatků z mého

oboru, tedy výtvarné výchovy, v praxi předškolního vzdělávání.

Díky rozšiřujícím se vědomostem v oblasti různých přístupů pracující rovněž

s výtvarným výrazem, jako je např. arteterapie či artefiletika, jsem se začala

zajímat o možnosti ozvláštnění tradičně pojatých výtvarných činností

v mateřské škole právě těmito směry. Oborům arteterapie a artefiletiky se věnuji

již ve své bakalářské práci, kde se zabývám jejich vymezením a užitím

v systému péče o klienta. Z pozice pedagoga mě však zajímá, zda mají tyto

přístupy uplatnění i v oblasti výchovy a vzdělávání, konkrétně v předškolním

zařízení.

V bakalářské práci vymezuji arteterapii jako léčebný a artefiletiku

jako výchovně vzdělávací přístup. Na základě toho se ve své diplomové práci

primárně zaměřuji na možnosti využití arteterapie v oblasti předškolního
vzdělávání, neboť mě zajímá, zda ji lze legitimně zařadit jako léčebný přístup

i do edukačního procesu.

Vzhledem k mému pedagogickému zaměření si proto kladu otázku,

zda lze arteterapii integrovat do předškolního vzdělávání? V tomto směru

předpokládám, že budu muset najít způsob, kterým budu moci vnést principy

arteterapie do oblasti výchovy a vzdělávání. Ve své práci se proto zabývám

i artefiletickým přístupem, který se na základě teoretických poznatků

z bakalářské práce jeví jako nejvhodnější prostředek umožňující integraci

arteterapie do oblasti vzdělávání. V teoretické části se tak hledám východiska,

která by mou domněnku podložila.

Zároveň předpokládám, že integrace arteterapie bude muset splňovat určité

požadavky ze strany legislativního vymezení systému předškolního vzdělávání

a zároveň ze strany cílové skupiny, tedy dětí předškolního věku. Věnuji se zde

proto otázce, jaké podmínky limitují integraci arteterapie do předškolního
vzdělávání?
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Odpovědi na otázku jsem se rozhodla objasnit jednak teoretickými poznatky

a zároveň i na základě výzkumné práce v pedagogické praxi. Věnuji se

proto sestavení pedagogického projektu, v němž chci ověřit možnosti integrace

arteterapie do předškolního vzdělávání, tedy i splnění nároků, které z této

integrace plynou. Vzhledem k tomu, že usiluji o ozvláštnění tradičně pojaté

výtvarné činnosti, kladu si otázku, jak ovlivňuje integrace arteterapie běžnou
praxi předškolního vzdělávání?

V neposlední řadě se zabývám otázkou, která je v podstatě

tou nejzásadnější, a to jaký přínos má integrace arteterapie pro samotné
děti předškolního věku? Ve svém výzkumu se proto zaměřuji

na problematiku, jakým způsobem tato integrace umožňuje naplňování cílů

předškolního vzdělávání a do jaké míry přispívá k rozvoji osobnosti dítěte

v předškolním věku, z čehož vyplývá smysluplnost celé mé snahy o zařazení

arteterapie do edukačního procesu.
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 2 Teoretická část

V teoretické části hledám odpovědi na otázky: (1) Lze arteterapii integrovat
do předškolního vzdělávání? A pokud ano, (2) jaké podmínky tato
integrace musí splňovat? Vymezuji zde proto jednak systém a požadavky


[…]


z netradičního materiálu a přírodnin

Expresivní činnost: prostorová tvorba

Organizace: skupinová činnost – ve volném prostoru třídy

Pomůcky: krabičky, ruličky, přírodniny

Popis: děti bez použití slov stavěly domeček na vymezeném prostoru (prostěradlo na podlaze)

z recyklovatelného materiálu a přírodnin
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Reflexe: Co jsi stavěl? Proč? K čemu to slouží? Pomáhal ti někdo při stavění? A ty někomu?

Klíčové kompetence: komunikativní, sociální, personální, k řeš.problému, činnostní

2) Kde roste Tvá kytička?
Cíl: sociometrický průzkum na závěr projektu – zvědomění vazeb ve skupině, ověření

působení aktivit projektu na vývoj vztahů ve třídě

Expresivní činnost: projekce

Organizace: skupinová činnost – na nakreslené louce z předchozí aktivity

Pomůcky: nakreslené kytky ze 4.hod.projektu, vyrobenou louku z předchozí aktivity

Popis: Děti obrázek květiny umístí libovolně do prostoru domečku

Reflexe: Kde je tvůj skřítek? Proč si mu vybral tohle místo? Je tam spokojený? Chtěl by tam

mít ještě něco/ někoho, aby byl šťastný?

Klíčové kompetence: personální, sociální, komunikativní

Básnička: „Skřítci šikulové“
Cíl: shrnutí činností

Metoda: báseň s pohybem

Organizace: kontaktní kruh

Pomůcky: 0
Popis: děti utvoří kruh kolem masek, chytí se za ruce a opakují báseň, při níž předvádí určitá

gesta

Reflexe: Víte už, co dělat, aby se probudily rostlinky? Co potřebují? Jak přivolat jaro?

Víte, kdo vám přitom pomáhal? A kde ti skřítkové a víly bydlí?

Klíčové kompetence: k řešení problému, k učení, sociální, personální, komunikativní

Závěr: „Existují skřítci a víly?“
Cíl: úklid materiálu, zamyšlení nad pohádkou versus realita

Metoda: diskuze

Organizace: skupinová činnost

Pomůcky: krabice na uklízení materiálu

Popis: Děti rozeberou postavený domeček, aby skřítky a víly nikdo nenašel a nerušil je

Reflexe: Viděli jste už někdy domeček skřítků a víl? Proč ne?

Klíčové kompetence: k řeš.problému, k učení, komunikativní
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I.II. - Přehled cílů
Skupinové cíle Individuální cíle Kurikulární cíle

Obecné cíle posílení pozitivních vztahů
ve skupině

rozvoj spolupráce

zmírnění projevů dominantních
dětí ve skupině,

podpoření sebedůvěry
a komunikace submisivních dětí ve

skupině

osvojení nových
vědomostí, dovedností

a postojů

rozvoj výtvarného
cítění a tvořivosti„Vítáme jaro“

1.hodina rozvoj prosociálního chování,

spolupráce a pocitu sounáležitosti

ve skupině

podpoření vytrvalosti a odhodlání

v dosahování cíle

porozumění přírodním

jevům spojených se

střídáním ročních obd.

uvědomění si důležitosti

odpočinku a klidu (v přírodě

i u lidí)

rozlišení studených

a teplých barev

„Zimní
království“

Přidaný zisk

z hodiny

rozvoj respektu k druhému

a komunikace

zvládání svých emocí provázanost

s multikulturními poznatky

rozvoj představivosti

a fantazie

2.hodina porozumění pozitivům

plynoucích z rozdílností lidí

uvědomění si individuality jedince prohloubení pozitivního

vztahu k přírodě a její

ochraně

rozvoj představivosti ,

fantazie,rozvoj barevné

vnímavosti, projevení

barevné preference
„Jarní víly

a skřítkové“

Přidaný zisk
z hodiny

rozvoj prosociálního chování,

spolupráce, pocitu sounáležitosti

podpoření vytrvalosti a odhodlanosti

v dosahování cíle

projekce subjektivních pocitů

do artefaktu

rozšíření poznání o další

společ.kulturní souvislosti

v rámci tématu

“Vítáme jaro“

3.hodina posílení pozitivních vazeb

v kolektivu,

rozvoj spolupráce

Podpoření zdravého sebeprosazení

dětí

porozumění potřebám

nutných k růstu a vývoji

(v přírodě i u lidí)

procvičení rozlišení

studených / teplých

barev

rozvoj vnímání sytosti
„Probouzení
počasí“

Přidaný zisk

z hodiny

Rozvoj ohleduplnosti Poučení se z vlastní chyby Sdílení zásad zdravého

stravování

4.hodina projevení sympatií ostatním

členům skupiny, uvědomění si

vzájemných vazeb ve skupině

rozvoj vlastního sebepoznání –

vyjádření představy o sobě samém,

svých pocitů a potřeb

porozumění procesu

vývoje rostliny a porovnání

s přímým pozorováním

rozvoj představivosti

a fantazie

„Probouzení
rostlin“

Přidaný zisk

z hodiny

Vyjasnění vztahů a

subjektivních pocitů ve skupině

Dodržení důslednosti v napravování

své chyby

5.hodina projevení sympatií ostatním

členům skupiny, uvědomění si

vzájemných vazeb ve skupině

rozvoj spolupráce – posílení

pocitu sounáležitosti a soudržnosti

skupiny

projevení postavení jednotlivců ve

skupině a jejich začlenění

uvědomění si důležitosti

ochrany přírody

rozvoj cítění krásna

a pozitivních vjemů

„Jarní louka“

Přidaný zisk

z hodiny

Vyjasnění vzájemných vztahů

ve skupině

Vyjádření pocitů a názorů vzhledem

k subjektivním potřebám sociálního

kontaktu

Hledání konstruktivního

řešení, obohacení o nové

sociokulturní poznatky

Rozvoj představivosti

a fantazie
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