FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Pozitivní vliv arteterapie na děti předškolního věku

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Kateřina Švecová

Studijní obor: Učitelství Vv – Ps pro SŠ

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): PhDr. Martina Komzáková

1. Cíl práce

Hodnocená DP se měla skládat ze tří celků .Z teoretické části, ve které měla autorka prozkoumat a popsat na základě dostupné odborné literatury, jaké jsou možnosti pro integraci prvků arteterapie do výtvarné výchovy v MŠ a zda je tato integrace efektivní. Druhá část Dp měla být tvořena výtvarným projektem pro děti v MŠ, který by v sobě obsahoval arteterapeutické prvky, a který by autorka samostatně navrhla, realizovala a dokumentovala. Třetí část DP měla být tvořena kvalitativní analýzou daného realizovaného projektu a závěry, které z této analýzy vyplývají.

Cíl práce považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

Hodnocená diplomová práce je rozdělena na tři logické celky.První část je artefiletický projekt v mateřské školce, který autorka na základě svých odborných a osobních zkušeností navrhla, realizovala a zodpovědně a systematicky dokumentovala. Druhá část je věnována kritickému rozboru a kvalitativnímu hodnocení zrealizovaného projektu včetně interpretace zjištěných výsledků v kontextu teoretického ideového zázemí diplomové práce. Třetí logický celek je teoretický rozbor podmínek, zda je možné integrovat arteterapeutické postupy do výuky v MŠ a pokud ano, tak za jakých podmínek, včetně rozboru problematiky v kontextu RVP PV. Součástí DP jsou velmi inspirativní přílohy, ve kterých autorka

představuje myšlenkovou mapu svého diplomového projektu a strukturovaná tabulka rozboru cílů jednotlivých úloh v projektu a to z hlediska individuálních, skupinových a kurikulárních cílů.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Autorka zvolila oborové (výchovně – vzdělávací) a výzkumné postupy v DP korektně, v některých případech strukturování obsáhlého textu i velmi kreativně tak, že objem dat prezentuje přehledně a jednoznačně. To prokazuje schopnost autorky vyhledávat, identifikovat a hlavně formulovat podstatné klíčové procesuální jevy nad rámec běžný pro DP.

4. Formální náležitosti

Formální náležitosti DP včetně citací jsou v souladu s požadavky na DP. Text DP je na vysoké obsahové i stylistické úrovni překračující běžný standard DP.

5. Stručný komentář hodnotitele

Z hlediska vedoucího práce velice oceňuji samostatný a zodpovědný přístup autorky při řešení jejího diplomového projektu. Ve fázi tvorby a realizace projektu v MŠ autorka pravidelně a zodpovědně konzultovala proces realizace, ve fázi tvorby textu DP prokázala vysokou schopnost samostatnosti. Po ujasnění základního konceptu obsahu textu Kateřina samostatně formulovala a syntetizovala poznatky jak z odborných textů, tak z realizace projektu. Část textu DP, kde se autorka věnuje možnosti integrace arteterapie do výuky v MŠ přes artefiletický model práce s ohledem na specifika cílové skupiny, včetně argumentace přes humanistický přístup v arteterapii a obzvláště hledání a popisování „švu“ mezi arteterapií a artefiletikou právě na základě zkušenosti z realizovaného projektu v MŠ, je pro obor natolik podnětný, že ho považuji za užitečný k uveřejnění v odborném tisku. Autorka ve své práci prokázala nadstandardní badatelské schopnosti – jak odbornou korektnost a citlivost při navrhování a realizaci díla v pedagogické praxi, tak v samostatném abstraktním teoretickém myšlení při posuzování a interpretování informací z literatury i praxe, proto autorce doporučuji pokračování v rozvoji těchto schopností v doktorandském studiu.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 16.8.2013

Podpis: PhDr. Martina Komzáková